
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН ‘

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

г. Туапсе

Об утверждении Положения о проведении ежегодного 
районного конкурса «Новогодняя ассамблея» на территории 

муниципального образования Туапсинский район

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в рамках реализации муниципальной программы «Развитие 
культуры в Туапсинском районе», утвержденной постановлением 
администрации муниципального образования Туапсинский район 
от 09 ноября 2015 г. № 2557 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры в Туапсинском районе», в целях организации досуга 
населения и открытия цикла новогодних мероприятий на территории 
муниципального образования Туапсинский район, раскрытия творческого 
потенциала, приобщения к художественно-эстетическому вкусу и вовлечения 
различных слоев населения в культурную жизнь Туапсинского района, 
сохранения традиций праздничной культуры, повышения престижа и 
творческого мастерства дизайнеров, художников, мастеров декоративно
прикладного искусства, развития медиа-культуры в Туапсинском районе, 
сохранения и приумножения культурных^духовно-нравственных ценностей в 
современном информационном пространстве с применением возможностей 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» постановляю:

1. Утвердить Положение о проведении ежегодного районного конкурса 
«Новогодняя ассамблея» на территории муниципального образования 
Туапсинский район (далее - Конкурс) (прилагается).

2. Поручить отделу культуры администрации муниципального 
образования Туапсинский район (Данилова Ю.А.) организацию и проведение 
Конкурса.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования Туапсинский 
район Ачмизова А.Р.



2

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

В.В. Мазнинов



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
муниципального образования 
Туапсинский район

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении ежегодного районного конкурса «Новогодняя 

ассамблея» на территории муниципального образования 
Туапсинский район

1 1. Общие положения

Ежегодный районный конкурс «Новогодняя ассамблея» на территории 
муниципального образования Туапсинский район (далее - Конкурс) проводится 
в рамках реализации муниципальной программы развития культуры в 
муниципальном образовании Туапсинский район на текущий год.

Конкурс проводится с применением дистанционных технологий 
посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Конкурс является некоммерческой культурной акцией, направленной на 
улучшение качества организации досуга населения.

Настоящее Положение регламентирует статус, цели, задачи, сроки, 
порядок проведения, финансирование Конкурса, условия участия, требования к 
Участникам и конкурсным работам, порядок предоставления и критерии отбора 
конкурсных работ, определения победителей.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса - организация досуга населения и открытие цикла 
новогодних мероприятий на территории муниципального образования 
Туапсинский район.

2.2. Задачи Конкурса:
1) вовлечение различных слоев населения в культурную жизнь 

Туапсинского района;
2) раскрытие творческого потенциала различных слоев населения;
3) сохранение традиций праздничной культуры, повышение престижа 

профессионального и любительского творческого труда, мастерства 
дизайнеров, художников, мастеров декоративно-прикладного искусства;

4) приобщение населения к художественно-эстетическому вкусу, 
духовно-нравственное воспитание детей и молодёжи;



2

5) развитие медиа-культуры в Туапсинском районе, сохранение и 
приумножение культурных, духовно-нравственных ценностей в современном 
информационном пространстве с применением возможностей информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»;

6) поиск новых творческих методов и приемов в организации и 
проведении традиционных новогодних мероприятий;

7) создание среды, способствующей процессам взаимного творческого 
обучения и обмену профессиональным опытом;

8) развитие межотраслевого сотрудничества, расширение и 
укрепление межпоселенческих связей.

3. Учредитель, Организатор, Исполнитель Конкурса

3.1. Учредитель Конкурса - администрация муниципального
образования Туапсинский район.

3.2. Организатор Конкурса - отдел культуры администрации
муниципального образования Туапсинский район.

3.3. Исполнитель Конкурса - Муниципальное казенное учреждение 
культуры «Туапсинский районный организационно-методический центр».

4. Участники Конкурса

В Конкурсе принимают участие творческие коллективы и отдельные 
участники, муниципальные учреждения культуры, организации и учреждения 
Туапсинского района, мастера декоративно-прикладного творчества, 
художники, дизайнеры и все желающие независимо от ведомственной 
принадлежности без возрастных ограничений (далее - Участники).

5. Организационный комитет Конкурса

5.1. Состав Организационного комитета Конкурса (далее - Оргкомитет) 
утверждается приказом отдела культуры администрации муниципального 
образования Туапсинский район.

5.2. Работа Оргкомитета регламентируется Положением об 
организационном комитете по подготовке проведения культурно-массовых 
мероприятий, учредителем и организатором которых является отдел культуры 
администрации муниципального образования Туапсинский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Туапсинский район от 21 октября 2019 г. № 1751 «Об утверждении 
Положения об организационном комитете по подготовке проведения 
культурно-массовых мероприятий, учредителем и организатором которых 
является отдел культуры администрации муниципального образования 
Туапсинский район».



3

5.3. Решения Оргкомитета оформляются протоколами, которые 
хранятся у Исполнителя.

5.4. Оргкомитет не несет ответственности за нарушение Участниками 
авторских прав.

5.5. Оргкомитет оставляет за собой право на любом этапе Конкурса 
лишить Участника права дальнейшего участия в Конкурсе по причине 
несоблюдения условий Конкурса.

5.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Оргкомитета возлагается на Организатора.

6. Экспертная комиссия Конкурса

6.1. Состав экспертной комиссии Конкурса (далее — Экспертная 
комиссия) утверждается приказом отдела культуры администрации 
муниципального образования Туапсинский район.

6.2. Работа Экспертной комиссии регламентируется Положением об 
экспертной комиссии культурно-массовых мероприятий, учредителем и 
организатором которых является отдел культуры администрации 
муниципального образования Туапсинский район, утвержденным 
постановлением администрации муниципального образования Туапсинский 
район от 11 октября 2019 г. № 1872 «Об утверждении Положения об 
экспертной комиссии культурно-массовых мероприятий, учредителем и 
организатором которых является отдел культуры администрации 
муниципального образования Туапсинский район».

6.3. Решения Экспертной комиссии оформляются протоколами, 
которые хранятся у Исполнителя.

6.4. Экспертная комиссия не несет ответственности за нарушение 
Участниками авторских прав.

6.5. Экспертная комиссия оставляет за собой право на любом этапе 
Конкурса лишить Участника права дальнейшего участия в Конкурсе по 
причине несоблюдения условий Конкурса.

6.6. Организационно-техническое обеспечение деятельности 
Экспертной комиссии возлагается на Организатора.

7. Сроки проведения Конкурса

Конкурс проводится с 01 декабря текущего года по 31 января следующего 
года.

7.1. Отборочный тур с 10 декабря текущего года по 14 января 
следующего года - публикация фотографий, видео конкурсных работ 
Участниками.

7.2. С 15 по 23 января следующего года - работа экспертной комиссии - 
определение победителей Конкурса, отбор конкурсных работ для определения 



4

обладателя «Приза зрительских симпатий» путем голосования интернет- 
пользователей.

7.3. С 24 по 30 января следующего года - публикация конкурсных работ 
на страницах в социальных сетях в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», голосование интернет-пользователей.

7.4. 31 января следующего года - подведение и утверждение 
Экспертной комиссией и Оргкомитетом итогов интернет-голосования, 
определение обладателя «Приза зрительских симпатий», публикация 
результатов Конкурса.

7.5. С 01 по 07 февраля следующего года - предоставление 
Участниками Исполнителю заявок и согласий на обработку персональных 
данных, оформленных в установленном порядке (приложение).

7.6. Награждение победителей - до конца года.

8. Условия участия

8.1. Участники размещают фото, видео конкурсных работ, 
мастер-классы по их изготовлению на страницах в социальных сетях 
Инстаграм, ВКонтакте, Одноклассники, Фэйсбук, Ютьюб с подписью под 
публикацией «Участвую в конкурсе «Новогодняя ассамблея», 
соответствующими хэштегами, в которых последняя цифра меняется в 
соответствии с наступающим годом, или высылаются Исполнителю на адрес 
электронной почты .tromc-kultura@mail.ru

8.2. Для участия в Конкурсе денежные взносы не предусмотрены.
8.3. Каждый конкурсант может принять участие как в одной, так и в 

нескольких номинациях.
8.4. Участники Конкурса, добровольно публикуя свои работы и 

принимая участие в Конкурсе, предоставляя данные при оформлении заявки на 
участие, а именно: указывая фамилию, имя, отчество, номер телефона, адрес 
электронной почты, подтверждают свое согласие:

на сбор, хранение, использование, обработку и распространение 
персональных данных в целях проведения Конкурса Организатором и 
Исполнителем, которые гарантируют необходимые меры защиты данных от 
несанкционированного разглашения, в том числе, персональных данных;

на получение sms-сообщений, рекламы и корреспонденции от 
Организатора и Исполнителя, касающихся данного Конкурса или иных 
мероприятий Организатора и Исполнителя, посредством телефонной связи, 
электронной почты;

давать рекламные интервью об участии в Конкурсе в средствах массовой 
информации, при этом все исключительные права на такие материалы будут 
принадлежать Организатору Конкурса.

mailto:tromc-kultura@mail.ru


5

9. Конкурсные номинации.

9.1. Конкурсные номинации для творческих коллективов, организаций, 
учреждений, мастеров декоративно-прикладного творчества, художников, 
дизайнеров и всех жителей Туапсинского района:

1) «Новогодних дел мастер» - работы декоративно-прикладного
творчества из любых материалов и в любых техниках на тему Нового года, 
Рождества. На Конкурс принимаются фото, видео работ с кратким описанием 
(название конкурсной работы, Ф.И.О. мастера, материал и техника 
изготовления), мастер-классы по их изготовлению, опубликованные под 
заголовком «Участвую в конкурсе «Новогодняя ассамблея» с хэштегом 
#НовогоднихДелМастер20__ ;

2) «Стильный Новый год» - оформление интерьера. На Конкурс 
принимаются фото, видео праздничной обстановки своего дома, квартиры, 
кабинета (это может быть либо целая комната, либо уголок, но обязательным 
условием является наличие элементов эксклюзивного новогоднего
оформления), опубликованные под заголовком «Участвую в конкурсе 
«Новогодняя ассамблея» в хэштегом #СтильныйНовыйГод20__ . Оформление
должно быть выполнено Участниками собственноручно. Желательно в 
одном из фото (видео) присутствие автора (авторов) идеи и Участников 
оформления;

3) «Окошко в Новый год» - оформление окон. На Конкурс 
принимаются фото, видео праздничного декора окон, подоконников,
опубликованные под заголовком «Участвую в конкурсе «Новогодняя 
ассамблея» с хэштегом #ОкошкоВНовыйГод20__ . Оформление должно быть
выполнено Участниками собственноручно. Желательно в одном из фото 
(видео) присутствие автора (авторов) идеи и Участников оформления;

4) «Елочный КреатирЕ-Дизайн» - оригинальное украшение елки и
елки собственного изготовления. На Конкурс принимаются фото, видео 
новогодних елок, собственноручно изготовленных или оформленных 
участником, с описанием (Ф.И.О. мастера, использованный материал или 
техника изготовления), опубликованные под заголовком «Участвую в конкурсе 
«Новогодняя ассамблея» с хэштегом #ЕлочныйКреатиГГ20__. Желательно в
одном из фото (видео) присутствие автора (авторов) идеи и Участников 
изготовления, оформления елки;

5) «От идеи - к волшебству» - картины на новогоднюю, зимнюю, 
Рождественскую тему, выполненные из любых материалов во всевозможных 
техниках 
алмазная 
декупаж,
использованием новогодних украшений, еловых веток, гирлянд). Картины 
обязательно должны быть обрамлены багетом (рамкой). Р1а Конкурс 
принимаются фото, видео работ с кратким описанием (название картины, 
Ф.И.О. мастера, материал или техника изготовления), опубликованные под

(рисунок, живопись, аэрография, 
вышивка, батик, витраж, гравюра, 
мозаика, резьба по дереву, гипсу

графика, вышивка, 
граттаж, аппликация, 
и т.д. возможно с



6

заголовком «Участвую в конкурсе «Новогодняя ассамблея» с хэштегом # 
ОтИдеиКВолшебству20__ .

9.2. Конкурсные номинации для муниципальных учреждений отрасли 
«Культура» Туапсинского района:

1) «Территория Нового года» - новогодние пространства, фотозоны.
На Конкурс принимаются фото, видео празднично оформленных зон 
внутренних помещений, фотозон на территории учреждений, окон, дверей, 
входных групп, фасадов учреждений, опубликованные под заголовком 
«Участвую в конкурсе «Новогодняя ассамблея» с хэштегом 
#Т ерриторияНовогоГ ода20__;

2) «Парад идей» - эксклюзивные интернет-проекты на новогоднюю и
Рождественскую тему, опубликованные под заголовком «Участвую в конкурсе 
«Новогодняя ассамблея» с хэштегом #ПарадИдей20__..

10. Требования к конкурсным работам

10.1. К участию в Конкурсе допускаются только авторские работы. 
Запрещается использовать чужие фотографии из интернета.

10.2. Для подтверждения авторства, наличия или подлинности 
конкурсной работы, организаторы Конкурса имеют право связаться с 
Участником по видеосвязи.

10.3. В случае возникновения споров в отношении прав на ту или иную 
работу, направленную на участие в Конкурсе, такая работа автоматически 
будет снята с Конкурса, а в случае выбора Участника этой работы в качестве 
победителя Конкурса, результат такого выбора аннулируется.

10.4. Конкурсные публикации не должны содержать нецензурной 
лексики, оскорбительных выражений, религиозных, политических, 
националистических, агрессивных высказываний и призывов.

11. Определение победителей

11.1. Оценка конкурсных работ осуществляется Экспертной комиссией. 
После обсуждения конкурсных работ по результатам открытого голосования 
члены Экспертной комиссии определяют победителей Конкурса.

11.2. Исполнитель публикует в социальных сетях в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» результаты отборочного тура и 
конкурсные работы Участников, выбранных Экспертной комиссией в качестве 
претендентов на обладателя «Приза зрительских симпатий». Обладатель 
«Приза зрительских симпатий» определяется посредством голосования 
интернет-пользователей.

11.3. Экспертная комиссия имеет право в случае нарушения участником 
условий Конкурса не допускать его работы к голосованию членов Экспертной 
комиссии, а также к опубликованию в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» для голосования интернет-пользователей.



7

11.4. Определение призеров Конкурса фиксируется в протоколах 
заседаний Экспертной комиссии и Оргкомитета, которые хранятся у 
Исполнителя.

11.5. Оргкомитет публикует результаты Конкурса на официальном сайте 
и страницах Культуры Туапсинского района в социальных сетях.

12. Награждение

12.1. Обладатели Гран-при, «Приза зрительских симпатий», победители в 
каждой номинации (I, II и III место) награждаются соответствующими 
дипломами в рамках и ценными призами.

12.2. Обладатель Гран-при Конкурса по решению Экспертной комиссии 
и Оргкомитета может быть дополнительно определен в любой из номинаций, а 
также в нескольких или во всех номинациях.

12.3. Дополнительно могут быть вручены «Специальные призы 
экспертной комиссии Конкурса» с вручением соответствующего диплома и 
ценного приза.

12.4. Экспертная комиссия Конкурса по согласованию с Оргкомитетом 
Конкурса оставляет за собой право присуждать не все места, а также 
правомочна изменять количество I, II и III мест.

12.5. В случае равного количество голосов интернет-пользователей, 
возможно присуждение более одного «Приза зрительских симпатий».

12.6. Выплата денежного эквивалента стоимости призов или замена их на 
другие призы не допускается.

12.7. Выдача дипломов, рамок и призов осуществляется на основании 
приказа отдела культуры администрации муниципального образования 
Туапсинский район об итогах Конкурса.

12.8. Выдача призов осуществляется в соответствии с Порядком 
вручения наградного материала на культурно-массовых мероприятиях, 
проводимых муниципальными учреждениями отрасли «Культура» 
Туапсинского района, полномочия учредителя в отношении которых 
осуществляет отдел культуры администрации муниципального образования 
Туапсинский район.

12.9. Призы не выдаются при несоблюдении Участником настоящего 
Положения.

13. Права и обязанности Участников Конкурса

13.1. У частники Конкурса имеют право:
принять участие в Конкурсе согласно настоящему Положению;



8

отказаться от участия в Конкурсе на любом этапе его проведения. В 
случае отказа от участия в Конкурсе необходимо сообщить о соответствующем 
решении в Оргкомитет;

получать информацию о сроках и правилах Конкурса;
требовать выдачи приза в случае объявления Участника победителем 

Конкурса.
13.2. Участники Конкурса обязаны:
приняв участие в Конкурсе, следовать всем условиям и требованиям 

настоящего Положения;
гарантировать наличие у него исключительных авторских прав на 

присланную им работу и, в случае возникновения каких-либо претензий 
третьих лиц в отношении указанной работы, урегулировать такие претензии 
своими силами и за свой счет;

в случае занятия призового места, в течение недели после опубликования 
результатов Конкурса направить Исполнителю заявку Участника и согласие на 
обработку персональных данных, оформленные в установленном порядке 
(приложение), затем по согласованию с Исполнителем выполнить все действия, 
связанные с получением приза;

предоставить Организатору и Исполнителю права на использование его 
изображения, персональных данных, фотографий, интервью или иных 
материалов о нем, связанных с его участием в Конкурсе, для целей проведения 
Конкурса и выдачи призов, а также при распространении рекламной 
информации о Конкурсе на неограниченный срок без ограничения территории 
и без выплаты каких-либо вознаграждений.

14. Финансирование Конкурса

14.1. Финансирование Конкурса осуществляется из бюджета 
муниципального образования Туапсинский район в рамках выделенных средств 
на текущий финансовый год по муниципальной программе развития культуры в 
Туапсинском районе.

14.2. Призовой фонд Конкурса формируются за счет бюджета 
муниципального образования Туапсинский район в рамках выделенных средств 
на текущий финансовый год по муниципальной программе развития культуры в 
Туапсинском районе. Для проведения Конкурса привлекаются также средства 
спонсоров и меценатов.

14.3. Контроль над расходованием бюджетных средств, направленных на 
проведение мероприятий Конкурса, осуществляется Оргкомитетом.

15. Дополнительные условия

15.1. Все спорные вопросы, касающиеся настоящего Конкурса, 
регулируются на основе действующего законодательства Российской 
Федерации.



9

15.2. Термины, употребляемые в настоящем Положении, относятся 
исключительно к настоящему Конкурсу.

16. Контакты Организатора и Исполнителя

16.1. Отдел культуры администрации муниципального образования 
Туапсинский район:
адрес: Туапсинский район, с. Небуг, ул. Газовиков, 4,
телефакс: 8(86167)98327,
e-mail: kultura-tuapse@mail.ru.

16.2. Муниципальное казенное учреждение культуры «Туапсинский 
районный организационно-методический центр»:
адрес: Туапсинский район, с. Небуг, ул. Газовиков, 4,
тел./факс: 8(86167)98325,
e-mail: tromc-kultura@mail.ru.

Начальник отдела культуры т/7
администрации муниципального пТ
образования Туапсинский район Ш Ю.А. Данилова

mailto:kultura-tuapse@mail.ru
mailto:tromc-kultura@mail.ru


Приложение
к Положению о проведении 
ежегодного районного конкурса 
«Новогодняя ассамблея» на 
территории муниципального 
образования Туапсинский район

ЗАЯВКА 
участника ежегодного районного конкурса 

«Новогодняя ассамблея» 
на территории муниципального образования Туапсинский район

С Положением о проведении ежегодного районного конкурса 
«Новогодняя ассамблея» на территории муниципального образования 
Туапсинский район и условиями его проведения ознакомлен(а) и согласен(а).

Номинация

Название конкурсной работы

Ф.И.О. участника или название 
творческого коллектива
Ф.И.О. законного представителя 
(заполняется, если участник не 
достиг 14-летнего возраста)
Контактные телефоны участника / 
законного представителя
Адрес электронной почты

Активная ссылка на конкурсную 
работу
Наименование учреждения 
(заполняется, если участник 
представляет учреждение)
Ф.И.О. руководителя коллектива 
(заполняется, если участвует 
коллектив)

Выражаю свое согласие на обработку персональных данных, указанных в 
настоящей заявке, а также обнародование представленной на Конкурс 
конкурсной работы в средствах массовой информации, включая Интернет- 
ресурсы.

(подпись) (расшифровка подписи)

(дата составления заявки)



2

Согласие на обработку персональных данных

Я,_______________________________________________________________

(Ф.И.О. полностью)

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», с целью участия в 
районном ежегодном конкурсе «Новогодняя ассамблея» на территории 
муниципального образования Туапсинский район подтверждаю свое согласие 
на обработку Организатором и Исполнителем Конкурса, организационным 
комитетом и экспертной комиссией Конкурса (далее - Оператор) моих 
персональных данных (персональных данных моего ребенка) 

)

(указать Ф.И.О. ребенка полностью в случае, если участник ребенок, не достигший 14-летнего возраста) 

включающих: фамилию, имя, отчество контактную информацию (адрес 
электронной почты, телефон).

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с 
персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), размещение, блокирование, 
уничтожение.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 
письменной форме.

(подпись) (расшифровка подписи)

(дата составления заявки)

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова




